ДОГОВОР №

на проведение работ по сертификации продукции и инспекционного контроля

г. Бишкек                                                                                     «___» _______ 2025 г.

Служба по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики, в лице  председателя Токторбаева Алтынбека Карыповича, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Положения о Службе по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития КР, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 15 ноября 2021 г. №257, с одной стороны, и  _______________________________________________именуемое в дальнейшем  «Зaявитель»,  в лице  _______________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Заявитель поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение работ по сертификации продукции в соответствии с областью аккредитации органа и проведение последующего инспекционного контроля за сертифицированной продукцией (в соответствии со схемой сертификации).
1.2. Сертификация проводится в соответствии с нормативными правовыми актами Кыргызской Республики и Евразийского экономического союза (ЕАЭС) в области подтверждения соответствия продукции.
[bookmark: bookmark5]
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН
2.1. Стороны обязуются соблюдать в полном объеме все правила, обязанности и порядок сертификации продукции, установленные Техническими регламентами Таможенного союза (ТР ТС), Решениями Евразийской экономической комиссии, и основополагающими нормативными правовыми актами в области оценки соответствия в сфере технического регулирования Кыргызской Республики.
2.2. [bookmark: bookmark6]Исполнитель обязуется:
2.2.1 Принять заявку и заключить договор на проведение работ по сертификации продукции;
2.2.2 Провести анализ заявки и документации на продукцию;
2.2.3 Обеспечить независимость и объективность при исполнении обязательств по настоящему договору:
2.2.4 Соблюдать конфиденциальность информации Заявителя, составляющую коммерческую тайну, за исключением сведений о несоответствии продукции (услуг), предоставленной на сертификацию, установленным требованиям документов по стандартизации или ее потенциальной опасности для потребителя;
2.2.5 Провести осмотр и отбор образцов продукции заявленной на сертификацию;
2.2.6 Обеспечивать соблюдение установленных требований при проведении отбора образцов, их хранении, соблюдение условий упаковки, транспортировки и других процедур, влияющих на достоверность испытаний до передачи образцов в аккредитованную испытательную лабораторию;
2.2.7 Проводить анализ состояния производства в зависимости от схемы сертификации сертифицируемой продукции;
2.2.8 Передать образцы на испытание продукции (в соответствии со схемой сертификации);
2.2.9 На основании полученных результатов испытаний, осмотра продукции, анализа состояния производства (в соответствии со схемой сертификации) и сопроводительных документов принять решение о возможности выдачи сертификата или отказе в выдаче сертификата;
2.2.10 В случае соответствия продукции установленным требованиям оформить сертификат соответствия установленного образца;
2.2.11 Провести регистрацию и выдачу Заявителю сертификата соответствия;
2.2.12 Проводить инспекционный контроль за сертифицированной продукцией (в соответствии со схемой сертификации);
2.2.13 Проводить процедуру продления сертификата соответствия;
2.2.14 Выдавать дубликаты сертификата соответствия;
2.2.15 [bookmark: bookmark7]Обеспечивать сохранность документов и материалов, подтверждающих проведение сертификации продукции в течении установленного срока.
2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. При невозможности испытать образцы продукции в своих лабораториях, привлекать третьи стороны (аккредитованные испытательные лаборатории) к выполнению работ по настоящему Договору, заключая с ними соответствующие Договора и принимая на себя полную ответственность перед Заявителем за результаты выполненных ими работ. Все расчеты за проведение работ осуществляются Заявителем.
2.3.2. Сообщать обо всех случаях несоответствия представленной продукции требованиям нормативных документов в таможенные органы, уполномоченные органы технического регулирования и государственного надзора.
2.3.3. Приостановить оказание услуг по настоящему Договору в случае нарушения сроков предоставления Заявителем необходимых сведений и документов, а также в случае нарушения сроков оплаты услуг до момента поступления денежных средств Исполнителю.
2.3.4. По результатам инспекционного контроля и анализа производства принимать решение о продлении (не продлении) срока действия, приостановке или отмене действия сертификата соответствия на продукцию.
2.3.5 Предоставлять материалы по подтверждению соответствия продукции согласно настоящего договора экспертной комиссии Кыргызского Центра Аккредитации при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики при проведении инспекционного контроля и переаккредитации ОС (без согласования с Заявителем).
2.3.6  Размещать на сайте общедоступную информацию (наименование заявителя, адрес заявителя, наименование сертифицированной продукции, ТНВЭД код продукции, на какой стандарт ТР ТС соответствует продукция, количество партии) относительно сертифицируемой продукции, а также предоставлять эту информацию уполномоченным органам по техническому регулированию,  государственного надзора и Кыргызскому Центру Аккредитации.
2.3.7 При отказе заявителем оплат за услуги сертификации и использования информационной системы, Исполнитель вынужден отказать заявителю в рассмотрении заявки.
2.3.8 В случае изменения условий договора, Исполнитель в течении 15 дней со дня возникновения оснований направляет заявителю дополнительное соглашение.

2.4 [bookmark: bookmark8]Заявитель обязуется:
2.4.1 Выполнять установленные требования, предъявляемые Исполнителем, при проведении сертификации продукции.
2.4.2 Произвести своевременную оплату стоимости работ по сертификации продукции независимо от ее результатов, согласно предъявленному счету-фактуре Исполнителя и оплату стоимости за услуги использования информационной системы «единого окна» выставленного ГПЦЕО при МЭК КР через систему;
2.4.3 Предоставить Исполнителю документы, указанные в Приложении 1 к настоящему договору.
2.4.4 Создавать необходимые условия для проведения Исполнителем анализа состояния производства, инспекционного контроля, осмотра партии продукции, с обеспечением беспрепятственного доступа к помещениям, оборудованию, информации и персоналу;
2.4.5 Обеспечить предоставление необходимого для сертификации количества образцов продукции;
2.4.6 Нести ответственность за обеспечение соответствия производимой и реализуемой сертифицированной продукции требованиям документов, указанным в сертификате соответствия в течение срока действия сертификата соответствия;
2.4.7 Своевременно извещать Исполнителя о конструктивных и схемных изменениях в сертифицированной продукции, процесса ее производства, транспортирования, хранения или маркировки, влияющих на сертифицированные параметры и электробезопасность, а также местоположения и организационно - правовой формы Заказчика;
2.4.8 Вести учет всех рекламаций (претензий) по сертифицированной продукции и незамедлительно информировать о них Исполнителя;
2.4.9 В случае отмены действия сертификата соответствия, обеспечить его возврат Исполнителю в установленные Исполнителем сроки;
2.4.10 Не использовать сертификацию своей продукции таким образом, чтобы это создавало отрицательное мнение об Исполнителе и не делать никаких заявлений, касающихся подтверждения соответствия своей продукции, которые можно считать вводящими в заблуждение и необоснованными.
2.4.11 Маркировать продукцию прошедшую подтверждение соответствия техническим регламентам Таможенного союза - знаком соответствия ЕАЭС, Кыргызской Республики- знаком соответствия ТР.
2.4.12 Обеспечить хранение документов по подтверждению соответствия в течении установленных в ТР ТС и ТР Кыргызской Республики сроков.
2.4. [bookmark: bookmark9]Заявитель имеет право:
2.5.1 При возникновении разногласий с Исполнителем при сертификации продукции  обратится с жалобой к  Исполнителю», а при несогласии с решением обращаться в орган по аккредитации или апелляциями на неправомерные действия Исполнителя в соответствии с законодательством Кыргызской Республики;
2.5.2 Предъявлять претензии к Исполнителю по настоящему договору, в соответствии той области, согласно которой проводились сертифицированные работы.

[bookmark: bookmark4]3.   ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И РАСЧЕТЫ
3.1. Стоимость работ по сертификации выполняемые Исполнителем определяется согласно Прейскуранта цен. Стоимость за услуги использования информационной системы определяется согласно утвержденному тарифу ГП ЦЕО при МЭК КР.
3.2.  Оплата работ по настоящему договору проводится по выставленным заказ – счетам с авансовым платежом в размере 100% стоимости оказания услуг в течении 5-ти (пяти) банковских дней со дня получения заказ - счета, путем внесения на расчетный счет Исполнителя.
[bookmark: bookmark10]3.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.    ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством КР.
4.2. [bookmark: bookmark11]Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5.     СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами:
- до полного исполнения Сторонами своих обязательств по заявке №_____ от «____» ________2025 г. Работы считаются выполненными после выполнения работ полномочными представителями Сторон в соответствии с разделом 2 настоящего договора;
-  до «31» декабря 2025 г. по заявкам на проведение работ по сертификации продукции, представленным в течении этого времени.
5.2.  И действует:
	- до окончания срока действия или отмены выданного сертификата соответствия;
	- до его расторжения. Прекращение срока действия договора не освобождает стороны от обязательств, возникших при исполнении договора. Сторона, проявившая инициативу о его расторжении, извещает другую сторону с указанием причин за 15 календарных дней с момента принятия решения;
[bookmark: bookmark12]- при обнаружении несоблюдения условий настоящего договора.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств,  включая  объявленную или фактическую войну,  гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.
6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, должна информировать другую сторону о начале и об окончании обстоятельств форс-мажора.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1 Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров. Стороны обязуются принимать все меры для  разрешения этих разногласий.
7.2 В случае если Стороны не придут к соглашению по спорным вопросам,  все споры
рассматриваются согласно законодательству Кыргызской Республики.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Передача всех либо отдельных прав и обязанностей по настоящему Договору
третьим лицам допускается только с письменного согласия другой Стороны.
8.2 Любые изменения или дополнения к настоящему Договору имеют силу  только в том случае, если они оформлены  в виде дополнительных соглашений, подписанных с обеими  сторонами и заверенными  печатями.
8.3 Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут
руководствоваться законодательством Кыргызской Республики.
8.4 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, на русском языке по одному для каждой сторон и один экземпляр  для учета и хранения в Казначействе Кыргызской Республики.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАЯВИТЕЛЬ:

	Служба по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики

	 «________________________»

	720005, г. Бишкек, ул. Ахунбаева, 119

	Адрес

	ИНН 02607201610037 ОКПО 29414320

	ИНН _________ОКПО ___________

	Банковские реквизиты:

	р/с ______________ в

	р/счет 4402031102001053, БИК 440001,
банк получатель: Центральное казначейство Министерство финансов КР,
код платежа 14234100
тел.: 996 312 54-41-07,

	к/с ______________

	БИК _____________

10. ПОДПИСИ СТОРОН

	Служба по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики

	 «________________________»

	Председатель

	Токторбаев А.К. (_________________)

	____________________ (______________)

М.П.                                                                                  М.П.

[bookmark: _GoBack]Приложение 1к договору № _____  от «__» ______ 2025 г.

Перечень документации, передаваемой ИСПОЛНИТЕЛЮ,
необходимой для сертификации продукции

	№ п.п.
	Наименование документа

	1
	Заявка на проведение сертификации с приложением

	2
	Договор на проведение работ по сертификации продукции и инспекционного контроля

	3
	Копия Устава организации

	4
	Копии свидетельства организации

	5
	а) техническую документацию изготовителя (конструкторская, технологическая, эксплуатационная и т.д.) - для схем с анализом состояния производства;
б) документы на систему качества (при наличии) и другие документы - в зависимости от схемы сертификации;
в) контракт на поставку продукции (если необходимо);
г) сертификаты соответствия стран СНГ, установленной формы и (или)протоколы об испытаниях (с учетом сроков их проведения);
д) Товаросопроводительные документы:
- копия счет-фактуры на продукцию (инвойс, акт приема-передачи, накладной ит.д.)
- декларация на товары (копия грузовой таможенной декларации)

	6
	- Доверенность уполномоченного представителя;
- Копия паспорта  уполномоченного представителя

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАЯВИТЕЛЬ:

	Служба по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики

	 «________________________»

	Председатель

	Токторбаев А.К. (________________)

	____________________ (______________)

М.П.                                                                                 М.П.